109. «… si identitas praesumeretur, sufficeret rem solo nomine demonstrare. 
Cum ita et simul ex identitatis praesumptione satis demonstrata maneat; at hoc 
non sufficit nisi cum aliis signis et demonstrationibus, ex quibus individualiter 
ab aliis secernatur rebus, quae simul adesse possunt… si identitas praesumere-
tur, procederet in quacumque re et persona, quae una tantum esse posset, sed 
potius praesumuntur diversae res, et sic pluralitas, ut in eadem quantitate bis 
legata, bina velut rerum, et quantitatum diversarum legata praesumuntur… Igi-
tur pluralitas potius quam identitas iure praesumitur» (Ibid., pars I, quaest. XVI, 
§ 1, n. 11-12, p. 289).

110. «At praeter omnes ego has opiniones in unum et idem incidere arbitror, 
nam prima, quae asserit identitatem praesumi, requirit quod persona per nomen 
et cognomen assignetur, seu res per duas saltim demonstrationes, et in effectu 
saltim a secunda in nihilo deviare videtur, quae idem omnino exposcit; quia etsi 
eius sequaces asserant; quod identitas seu pluralitas probari debet ab eo qui eas 
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Sin embargo, donde con más detenimiento y precisión estudia 
Escobar el modo de probar la identidad de las personas es en el pá-
rrafo 3 de la misma quaestio y parte, como él mismo advierte111. Al 
referirse en concreto al modo de probar la identidad de las personas, 
Escobar ofrece los siguientes criterios:

a) La exigencia de prueba sobre la identidad de la persona se 
debilita en la medida en que se trata de la identificación de 
personas antiguas112. Debiendo entenderse por antiguas, a te-
nor de los autores citados por el propio Escobar, a quienes vi-
vieron en épocas anteriores a Cristo o en los primeros siglos de 
la Era cristiana, puesto que la mayor parte de las autoridades 
que este autor invoca como fundamento de su afirmación son 
o bien juristas medievales anteriores al propio Santo Domingo 
o maestros del derecho romano clásico o posclásico. El pro-
pio Escobar abunda en esta cuestión cuando al final de este 
apartado sobre el modo de probar la identidad de una persona 
insiste en que, como ha advertido al principio, todos los argu-
mentos por él expuestos son válidos únicamente para probar la 
identidad de las personas que todavía viven o de quienes que-
da memoria reciente, no de los antiguos fallecidos de quienes 
prácticamente no queda recuerdo o memoria alguna113.

allegat, iidem etiam fatentur, quod haec probatio fieri debet per nomen et cogno-
men personae, aut per rei duas demonstrationes, ex quibus fatentur; identitatem 
rei sive personae manere probatam, ut in seqq. §§ probabo» (Ibid., n. 36, p. 291).

111. Cf. Ibid.
112. «Quare constitutum est apud omnes, quod personae identitas in anti-

quis potest per praesumptiones et conjecturas probari… identitatem in antiquis 
levioribus probari probationibus… quare etiam decisum a Rota fuit quod iden-
titas potest probari per publicam vocem et famam… alios contrarium volentes 
referat, tamen in antiquis, ut dixi, nullam haec sententia continet dubitationem, 
nam contrarii loquuntur in novis et recentibus, quorum diversa est ratio, in tan-
tum, ut aliquibus sufficere videatur semiplena probatio identitatis in antiquis» 
(Ibid., § 3, n. 2-5, p. 295-296).

113. «… quod omnes praedicti DD. agunt de probanda identitate personae, 
quae adhuc vitam agit ut ex eisdem patet, circa quam facilior invenitur probatio 
quam in probanda identitate defuncti antiqui, qui ignotus fuit vitam nunc agen-
tibus et deficiunt etiam demonstrationes, ex quibus certo eius possit persona sig-
nari, qua in specie minor sufficit probatio, ut diximus in principio huius § et in 
iudiciis puritatis, de quibus nos loquimur, numquam, aut raro versatur dubium 
circa identitatem eorum qui apud nos degunt, sed semper de persona antiquis-
simi defuncti, de cuius progenie, et qualitatibus dubitatur, in quo minor sufficit 
probatio ex iam dictis.

«Pro complemento autem dictorum animadvertas velim, quod ratio, qua ex 
nomine et cognomine, seu ex duabus demostrationibus identitas personae et rei 

[49] SOBRE LA NATURALEZA Y ORIGEN DE SANTO DOMINGO … 339

b) Por el contrario, cuando no se trata de personas antiguas, el 
nombre no es prueba o razón suficiente de identidad114; a no 
ser que el nombre fuese tan raro, propio y específico que no 
cupiese margen de error alguno sobre la identidad de la perso-
na a que aquel perteneciera115. Recalca Escobar que la singu-
laridad y exclusividad del nombre han de venir contrastadas y 
garantizadas por el uso y la frecuencia del mismo en el ámbito 
geográfico en que su portador vive116.

c) El nombre propio, pues, si no va acompañado de otros elemen-
tos o adminículos demostrativos, no constituye en si mismo 
prueba de identidad117.

plene probatur, est quia ex eis recte persona signatur et demonstratur, quare si 
aliter persona appareat, non est plurimum de nominibus et demonstrationibus 
curandum, si errorem intervenisse ex veris ostendatur probationibus» (Ibid., n. 
42-43. p. 299).

114. «… cum ex sola nominis proprii expressione, nec possit dici certifica-
ta persona, nec sufficienter demonstrata, quia aliae passim eiusdem nominis 
inveniri possunt, quibus inspectis incerta reddatur: nec identitas dici poterit 
probata, cum pluralitas eiusdem nominis verisimiliter sit extitura» (Ibid., n. 10, 
p. 296).

115. «Et ideo praedictam sententiam aliis duobus modis intellectam a 
Doctoribus invenies ut procedat, dummodo non appareat fuisse alios eiusdem 
nominis, secus si plures existere constet, quia tunc diversitas illa identitatem 
praesumi non sinit, ni de ea constet ex veris et specificis probationibus… Nec 
potest ex diversis et separatis unum quid praesumi, dum rerum pluralitas appa-
ret… intelligunt DD. supradictam communem sententiam ut identitas hominis 
tunc praesumatur ex propriis nominis identitate cum nomen fuerit singulare, ut 
exemplum assignant in nomine Gallopressus… Ratio est, quia ipsa singularitas 
nominis loco sufficientis habetur demonstrationis, cum eius duplicatio praesumi 
non valeat, nec sit in iuris nec hominis consideratione» (Ibid., n. 11, 12, 13 y 15, 
p. 296).

116. «Et haec nominis singularitas accipienda est respectu usus et frequen-
tiae nominum eiusque civitatis, seu oppidi, quia hic singulare erit nomen, quod 
alibi frequens et commune est… Et ideo si nomen singulare fuerit appositum ex 
quadam peculiari ratione ad melius signandum hominem, seu ex aliquo eventu, 
dicto, aut facto, aut similitudine vulgo nombre pestiço… et hominis identitas 
plene per illud probata manebit» (Ibid., n. 16-18, p. 297).

117. «Ex quibus illud certissimum est, quod ex nomine proprio absque alia 
demonstratione identitas hominis nullo modo probari poterit, quia si loquamur 
de nominibus vulgaribus indubitabile est ex eorum multitudine, et varietate, 
incertum enim est, an hic Joannes, seu hic Petrus sit; de quo quaeritur, nec tunc 
erit necesse nominum pluralitatem probari, quia per se stat, omni in loco plures 
horum nominum existere… Si vero de singulari nomine dicimus, quod eius po-
test praesumi identitas, non ex nomine tantum est, sed simul ex singularitate, 
quae cum eo concurrit et speciatim hominem demonstrat et qui tali nomine iden-
titatem probaverit, plene suam ostendet intentionem, cum certo res seu persona 
constet ex nomine certo, aut demonstratione, quae certitudinis vicem obtinet… 

340 ARTURO CALVO ESPIGA [50]

También este argumento de autoridad esgrimido por González de 
Tejada pierde, pues, su fuerza cuando se contextualiza en la exposi-
ción realizada por el propio Escobar. Según el documento analizado 
es indudable que quien suscribe la donación es Domingo, de Viloria, 
hijo de Orodulce y Jimeno García; pero de ello no cabe, sin más, 
concluir la identidad entre el Domingo donante y Santo Domingo de 
la Calzada. Ni nombre, ni apellido son, por otra parte, tan propios, 
característicos y exclusivos que no puedan ser aplicables a una plu-
ralidad de sujetos contemporáneos de Santo Domingo de la Calzada, 
que, sin embargo, según el texto de Escobar, sí que es perfectamente 
identificable cuando se le denomina como de la Calzada. Por tratar-
se de documentos contemporáneos del Santo (1087 y 1088) no cabe 
aplicar en este caso el principio que Escobar asume respecto a la 
prueba de la identidad de los antiguos, como el propio Tejada asume 
desde el momento en que no se conforma con el mero recurso a la 
coincidencia del nombre y, por el contrario, aporta otros elementos 
o adminículos de prueba: